
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2009 

FARNÍ CHARITA KAMENICE NAD LIPOU 

 

 

 

 



 

 

2 

OBSAH 

1. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE.......................................................3 

2. PŘEDSTAVENÍ FARNÍ CHARITY................................................4 

3. PEČOVATELSKÁ SLUŽBA .........................................................5 

Poslání: ......................................................................................................... 5 

Základní činnosti pečovatelské služby: .................................................... 5 

Cílová skupina:............................................................................................ 5 

Pečovatelskou službu neposkytujeme:.................................................... 6 

Cíle služby: ................................................................................................... 6 

Principy služby: ............................................................................................ 6 

Činnost pečovatelské služby v roce 2009................................................ 6 

4. PŮJČOVÁNÍ  KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK.........................7 

5. SBĚR VĚCÍ PRO DIAKONII.......................................................7 

6. HUMANITÁRNÍ SBÍRKY ............................................................8 

7. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2009......................................................8 

8. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI VE FARNÍ CHARITĚ V ROCE 2009 ...10 

9. HOSPODAŘENÍ......................................................................11 

10. PODĚKOVÁNÍ .....................................................................11 

11. FOTOGALERIE......................................................................12 

12. DŮLEŽITÉ ÚDAJE FARNÍ CHARITY........................................14 

13. KONTAKTY NA DALŠÍ ZAŘÍZENÍ ..........................................15 
 



 

 

3 

1. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE  
 
        Vážení přátelé, 
 

        naše Farní charita má za sebou osmý rok profesionální činnosti.  
V  roce 2009 se v pečovatelské službě zvýšil počet uživatelů, služby 
jsme rozšířili do dalších vesnic a významně vzrostl celkový počet 
úkonů. Tento rok byl administrativně velice náročný. Během prvního 
pololetí jsme museli zvládnout přípravu na inspekci pečovatelské 
služby, kterou podle nového zákona o sociálních službách provádí 
Krajský úřad v pravidelných intervalech. Museli jsme zpracovat 
všechny standardy a udělat všechna vnitřní pravidla, která zákon 
vyžaduje. Vlastní inspekce proběhla ve Farní charitě ve dnech 22. až 
24. září. Kontroly se zúčastnily 2 inspektorky z Krajského úřadu a jedna 
inspektorka pověřená Ministerstvem. Jednotlivá kritéria byla bodována. 
Z celkového množství možných 144 bodů jsme získali 111 bodů. 
Inspekce hodnotila činnost pečovatelské služby velice dobře. Přesto 
byly zjištěny různé nedostatky ve vypracovaných standardech, které  
musíme odstranit do 30. června 2010, pak přijde inspekce na následnou 
prověrku. 
      Hospodaření Farní charity za rok 2009 skončilo ztrátou 19 tisíc 
Kč. V tomto roce jsme dostali velmi nízkou dotaci od MPSV. Proto 
jsme očekávali podstatně vyšší ztrátu, ale díky darům sponzorů, slevě 
na soc. pojištění a také díky vyšším příjmům od uživatelů se podařilo 
ztrátu podstatně snížit. Příjmy za rok 2009 činily 1.270 tisíc Kč, výdaje 
1.289 tisíc Kč. Vzhledem k vyšší dotaci MPSV, slušné výši Tříkrálové 
sbírky a podpoře města je oprávněná naděje, že se službu i v roce 2010 
podaří zachovat ve stávajícím rozsahu. 
      Děkuji všem sponzorům a dárcům za jejich dary a příspěvky na 
Charitu. Bez těchto příspěvků bychom nemohli službu provozovat. 
Děkuji také všem zaměstnancům, za kvalitní a zodpovědnou práci. 
Věřím, že společně zvládneme všechny překážky a budeme i nadále 
poskytovat službu, se kterou budou všichni naši uživatelé spokojeni. 
 
                                                                                   Jan Šimák  
                                                                                 ředitel FCH 



 

 

4 

2. PŘEDSTAVENÍ FARNÍ CHARITY 
 

Farní charita Kamenice nad Lipou byla založena v roce 1992. Jejím 
posláním je služba milosrdné lásky k bližnímu v nouzi a to bez ohledu 
na jeho příslušnost k rase, náboženství či jiným kulturním odlišnostem. 
V roce 1997 byla svépomocí vybudována ze starého skladiště v budově 
fary místnost pro činnost Farní charity, která slouží jako kancelář 
vedení, zázemí pro pečovatelky a kontaktní místo pro zájemce o peč. 
službu. Mimo této místnosti máme k dispozici ještě kuchyni a sociální 
zařízení. Od roku 2001 poskytujeme profesionální pečovatelskou 
službu. V roce 2007 byla tato služba zaregistrována podle nového 
zákona o sociálních službách. Naše Farní charita je samostatným 
právním subjektem zřizovaným Biskupstvím českobudějovickým a 
spadá pod Diecézní charitu České Budějovice, která spravuje celkem 38 
farních, oblastních nebo městských charit. 
Naše Farní charita působí v obvodové vzdálenosti do 12 km od 
Kamenice nad Lipou (viz mapka). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

5 

3. PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

Poslání pečovatelské služby: 
Každý z nás se může dostat do situace, kdy potřebuje pomoc druhé 
osoby. Naše Farní charita poskytuje terénní pečovatelskou službu, která 
je určena seniorům, nemocným a zdravotně postiženým, jejichž 
soběstačnost je snížena věkem nebo nemocí. Služby zajišťujeme 
v Kamenici nad Lipou a okolních obcích, v domácnostech uživatelů. 
Uživatelům poskytujeme takovou podporu, aby mohli zůstat co nejdéle 
ve svém vlastním přirozeném prostředí, mohli využívat místní vztahové 
sítě a zapojovat se do běžného života společnosti. 
 

Základní činnosti pečovatelské služby: 
• pomoc při zvládání běžných úkonů o vlastní osobu (pomoc při podá-

vání jídla, při oblékání, při samostatném pohybu) 
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (donášky 

obědů, příprava a podání jídla a pití) 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid domácnosti, náku-

py a pochůzky, donášky léků, placení na poště a v bance, praní a 
žehlení prádla) 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
 

Dále poskytuje další fakultativní služby, jako jsou: odvozy autem 
k lékaři, na nákupy, na hřbitov a jednoduché ošetřovatelské úkony 
(drobné převazy, apod.) 
 

Cílová skupina: 
 

• senioři, kteří mají sníženou soběstačnost 
• osoby s chronickým onemocněním, které mají sníženou 

soběstačnost 
• osoby se zdravotním postižením, které mají sníženou 

soběstačnost 



 

 

6 

• rodiny s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby 

Pečovatelskou službu neposkytujeme: 
• osobám, které vyžadují stálou péči 24 hodin denně 
• osobám hluchoslepým 
• osobám plně soběstačným 

Cíle služby: 
• umožnit uživatelům důstojné dožití v přirozeném prostředí 
• pomoci při znovuobnovení psychické a fyzické síly 
• podpořit udržení sociálních vazeb a kontaktů 
• podporovat samostatné rozhodování uživatelů, pokud jim to jejich 

fyzický a psychický stav dovolí 

Principy služby: 
Charitní pečovatelská služba je: 

• individuální – ke každému uživateli je přistupováno s respektem 
k jedinečnosti osobnosti, zachování důstojnosti a práv uživatele 
s ohledem na jeho duševní a zdravotní stav. 

• odborná – je poskytována od pracovníků, kteří prošli akredito-
vaným kurzem podle zákona 108/ 2006 Sb. a zúčastňují se 
pravidelných školení v rozsahu minimálně 24 hodin za rok. 

• bezpečná - uživatelé se na nás mohou v pracovní době v případě 
jakéhokoliv nebezpečí obrátit. Naše služba je věrohodná a 
uživatelé se na ni mohou spolehnout. 

• diskrétní – ze strany poskytovatele je zachovávána mlčenlivost 
a bez souhlasu uživatele nejsou zveřejněny žádné údaje o 
uživateli, které by mohly poškodit jeho zájmy. 

• dobrovolná - služby jsou poskytovány za podmínky dobro-
volného přijetí služby ze strany uživatele, tedy na dobrovolném 
smluvním vztahu mezi uživatelem a poskytovatelem. 

 

Činnost pečovatelské služby v roce 2009  
Pečovatelská služba poskytovala během roku 2009 služby 103 uži-
vatelům. Přímé služby zajišťovaly tři pečovatelky a sociální pracovnice. 



 

 

7 

Celkem jsme za celý rok provedli 20849 pečovatelských úkonů, z toho 
11038 donášek obědů, 1238 nákupů, 341 donášek léků a na poštu, 
vyprali jsme uživatelům 196 kg prádla, 283 hodin jsme věnovali úklidu 
domácností, 1248 x jsme podali uživatelům stravu, 606 x jsme odvezli 
uživatele autem, 653 x jsme s uživateli rozcvičovali chůzi, atd. 
Služba byla poskytována ve všední dny od 8.00 do 16.30 hodin, po 
pracovní době a ve dnech pracovního klidu podle požadavků uživatelů 
služeb. Pro seniory se konala na faře 2 setkání - na jaře ukázky veli-
konočních vazeb s paní Batrlovou a na podzim setkání s harmonikou.  
 
Tabulka vývoje počtu uživatelů služeb a úkonů v letech 2004 - 2009 
 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Počet 
uživatelů 

58 73 85 88 98 103 

Počet obědů 4721 5315 6537 8394 9720 11038 
Počet nákupů 586 565 750 804 868 1238 
Počet odvozů 410 543 651 715 650 606 
Úklid v hod. 160 209 174 357 457 283 
Počet návštěv 6261 7548 9383 12074 12431 14025 
Celkem úkonů 9467 10327 10720 14768 14540 20849 

4. PŮJČOVÁNÍ  KOMPENZA ČNÍCH POMŮCEK 
 

Ve Farní charitě bylo možné si zapůjčit také některé kompenzační 
pomůcky. Farní charita má pro půjčování ve svém vlastnictví tyto 
pomůcky: 3 polohovací postele, 3 mechanické invalidní vozíky, 4 
pojízdné WC židle, 6 stoliček do vany, dále nástavce na WC, schůdky 
s madlem, chodítka, hole a další věci. Celkem se v roce 2009 
uskutečnilo 24 zápůjček těchto pomůcek. 

5. SBĚR VĚCÍ PRO DIAKONII  
 

Další naší činností byl sběr věcí, hlavně šatstva pro Diakonii Broumov. 
Sbíraly se oděvy, domácí potřeby, hračky, ložní prádlo, přikrývky a 



 

 

8 

 

další věci. Sortiment byl dle požadavků Diakonie omezen. Veškerý 
darovaný materiál je určen pro pomoc potřebným lidem v naší vlasti      
i v zahraničí. Doba sběru je v úředních hodinách Farní charity 
V  roce 2009 jsme shromáždili a vypravili 1 nákladní auto oděvů a 
dalších věcí. Při přinesení šatstva prosíme dárce o symbolický 
příspěvek 5,- Kč na dopravu. V loňském roce jsme takto vybrali a 
Diakonii zaslali částku 2150,- Kč.  

6. HUMANITÁRNÍ SBÍRKY 
 

Farní charita celoročně organizuje humanitární sbírky na pomoc 
potřebným při různých přírodních katastrofách ve světě i v naší vlasti. 
Pravidelně přispíváme na Likvidaci Lepry a na fond pomoci zrakově 
postiženým Lumen Christi. Sbírky jsou vyhlašovány na nástěnkách a ve 
Farních listech. Přispívat je možno do pokladničky Farní charity 
v kostele, nebo je možno dar na tento účel předat osobně řediteli Farní 
charity, který na požádání vystaví doklad pro finanční úřad.  V roce 
2009 jsme na pomoc potřebným vybrali 21.300,- Kč. Přispěli jsme na 
povodně v ČR 9.500,- Kč, na MBU pro studně v Africe 3.350,- Kč, na 
Srí Lanku 2.000,- Kč, na Likvidaci Lepry 2.000,- Kč, na pomoc Haiti 
2.000,- Kč a na další humanitární účely 2.450,- Kč.  

7. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2009 
 

Tradiční Tříkrálová sbírka se konala v našem 
městě a okolních obcích v sobotu 10. ledna 
2009. Za krásného, ale mrazivého počasí 
vyšlo do ulic 23 skupinek, aby koledovaly do 
zapečetěných pokladniček příspěvky pro 
Charitu. Po návratu do Farní charity bylo pro 
ně připraveno občerstvení a malý dárkový balíček. V pondělí 12. ledna 
byly pokladničky za účasti zástupce města rozpečetěny a jejich obsah 
spočítán. 
    
 



 

 

9 

 
Výsledky jsou uspořádány v následující tabulce v porovnání s rokem 
2008: 
 

Místo 2009 2008 
KAMENICE  N.L. město – 9 skupinek + kostel 50.516,00 46.849,50 
GABRIELKA, VODNÁ  5.174,00 4.300,00 
RODINOV, BOŘETÍN 7.041,00 7.623,00 
BOHDALÍN  4.749,00 3.645,00 
TĚMICE  6.429,50 6.563,50 
VČELNIČKA  5.810,00 5.158,50 
LIDMAŇ 3.230,00 3.321,00 
VLÁSENICE, ANTONKA, LHOTA, DRÁCHOV 10.924,00 5.778,00 
BENEŠOV, NOVÁ VES 2.962,00 -- 
MNICH 6.392,00 3.565,50 
CHVÁLKOV  2.630,00 -- 
ČERNOVICE 5.418,00 8.092,50 
CELKEM FARNÍ CHARITA KAMENICE N.L.    111.275,00 99.537,00 
 
     Celková částka 111.275,- Kč byla poslána na sbírkové konto Charity 
České republiky do Prahy. V průběhu roku se do naší Farní charity 
vrátila částka 72.329,- Kč. Tyto prostředky byly použity v pečovatelské 
službě na pomoc seniorům, nemocným a zdravotně postiženým 
občanům v našem městě a okolních vesnicích. Částka 10.000,- Kč byla 
použita na projekt „Domácí hospicová péče,“ který v naší oblasti provo-
zuje Oblastní charita Pelhřimov. 
     Děkujeme všem, kdo přispěli do pokladniček za jejich dary, 
děkujeme dětem, jejich vedoucím i rodičům, že je na koledování vypra-
vili. Děkujeme skautské organizaci v Kamenici n. L., bez které bychom 
ve městě sbírku těžko zajistili. 
     V celé českobudějovické diecézi se vybrala částka 2.923.372,-- Kč. 
Nejvíce se vybralo v Pelhřimově a okolních vesnicích - 344.735,- Kč, 
dále v Českých Budějovicích 171.536,- Kč a v Sušici 163.848,- Kč. 

 
 
 



 

 

10 

 

8. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V ROCE 2009 
 
10. 1.  Tříkrálová sbírka 
 
26. 1.  Nezaviněná nehoda charitního auta Kango 
 
26.- 28. 3. Duchovní obnova charit v Nových Hradech  
 
31. 3.  Akce pro seniory s paní Batrlovou - ukázky vazeb 
 
16. 4.             Setkání charit s biskupem Posádem v Českých 
                        Budějovicích 
 
27. 8.  Malování kanceláře Farní charity 
 
8. 9.  Účast klientů na mši svaté u Váňovy studánky 
 
22. - 24. 9. Inspekce sociální služby  
 
23. 10.  Odvoz šatstva Diakonií Broumov 
 
18. 11.    Akce pro seniory s harmonikou 
 
2. 12.  Školení pečovatelek v Prachaticích 
 
16. 12.  Výběrové řízení na novou sociální pracovnici 
 
16. 12.  Společná večeře pracovníků Farní charity 
 
30. 12.  Odchod sociální pracovnice Hany Grögerové 
 
 
 
 
 



 

 

11 

9. HOSPODAŘENÍ 
Tabulka hospodaření Farní charity za rok 2009 v porovnání s rokem 2008: 
 

        2009     2008 
Příjmy : - dotace Ministerstva práce a soc. věcí 192.000,- 200.000,- 
             - dotace kraje Vysočina 258.000,- 280.000,- 
             - příspěvek města a obcí 201.000,- 175.000,- 
             - tříkrálová sbírka  72.329,- 66.245,- 
             - dotace Diecézní charity 30.000,-    
             - příjmy za služby 419.144,- 300.251,- 
             - dary jednotlivců a organizací 60.254,- 62.522,- 
             - humanit. sbírky v pokladničce v kostele 16.124,- 12.512,- 
             - náhrada škody (poškozené auto) 20.085,- 2.200,- 
             - úroky z účtu 1.398,- 2.309,- 
Příjmy celkem: 1.270.334,- 1.145.829,- 
Výdaje: - hrubé mzdy  pracovníků 761.311,- 628.194,- 
            - sociální a zdravotní pojištění 222.843,- 218.625,- 
            - provozní režie (el.proud, voda, telefon) 38.379,- 35.467,- 
            - opravy a údržba aut 46.754,- 10.809,- 
            - opravy ostatní (kopírka, malování) 8.607,-  
            - materiálové náklady , vč. vybavení  43.270,- 42.415,- 
            - náklady na dopravu a cestovné 65.099,- 61.225,- 
            - odpisy 24.000,-  
            - pojištění aut a zaměstnanců 14.972,- 17.529,- 
            - audit účetnictví a aktualizace účet. programu 15.446,-  
            - nájemné  6.000,- 6.000,- 
           -  školení zaměstnanců 1.090,- 4.600,- 
            - dary a sbírky¨na humanitární účely 31.300,- 31.400,- 
            - poplatek za používání farního auta 2.553,- 5.780,- 
            - ostatní výdaje 7.793,- 17.209,- 

Výdaje celkem 1.289.417,- 1.151.253,- 

Rozdíl v hospodaření:   -19.083,- - 5.424,- 

10. PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme všem jednotlivcům za jejich dary a příspěvky na Charitu. 
Děkujeme zvláště I. Kamenické stavební a obchodní firmě a firmě TC 
line Praha, kteří jsou našimi stálými sponzory. Děkujeme Městu 
Kamenice nad Lipou a obci Mnich za příspěvek na pečovatelskou 
službu. Děkujeme také žákům Základní školy, kteří zhotovili všem 
našim klientům pěkné vánoční dárky. 



 

 

12 

11. FOTOGALERIE 
 

Tříkrálová sbírka 
 

 

 
 
 



 

 

13 

Akce pro seniory 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pracovnice pečovatelské služby 
 

 

 



 

 

14 

 

12. DŮLEŽITÉ ÚDAJE FARNÍ CHARITY  
 

 
Adresa: Husovo náměstí 94, 394 70 Kamenice nad Lipou 
 

Číslo účtu: ČSOB  170318142/0300. 
 

IČO: 49026852 
 

E-mail: charita.kamenice@atlas.cz 
 

Www stránky: www.charita-kamenice.atlasweb.cz   
 

Ředitel: Jan Šimák, Za kult.domem 637, Kamenice n. L. 
 

Rada Farní charity: Jan Šimák, Marie Nová, Zdislava Laňková,  
             Hana Hadravová. 
 
 

TELEFONNÍ ČÍSLA:  
 

pevná linka (9 – 11, 13 – 15 hodin)             565434426 
 

mobilní telefon - ředitel J. Šimák          605875553 
 

mobil. telefon – pečovatelka Lenka Kosová          732762572 
 

mobil. telefon – pečovatelka Alena Drábková 731402838 
 

mobil. telefon – pečovatelka Hana Kubů  731402839 
 

mobil. telefon - sociální pracovnice   722755837 

 
 

ÚŘEDNÍ HODINY FARNÍ CHARITY:  
 
Pondělí   13.00 - 15.00 hodin 
 

Středa    13.00 - 16.00 hodin 
 

Pátek    13.00 – 15.00 hodin  
 
 
 

 
 



 

 

15 

 

13. KONTAKTY NA DALŠÍ ZA ŘÍZENÍ 
 
Ošetřovatelská služba Sdružení OPUS Kamenice n. Lipou,  
paní Ivana Švarcová, tel.565434553. 
 
Diecézní charita České Budějovice, Kanovnická 16, 370 01  České 
Budějovice, ředitelka Michaela Čermáková, tel. 386353120 
 
Dům sv. Františka pro seniory - Veselí n. Lužnicí, K Zastávce 646, 
Veselí n.Lužnicí, tel. 381276733 
 
Domov důchodců Proseč Obořiště – tel. 565394112 
 
Poradna pro ženy a dívky v nouzi Eva – Kanovnická 16, České 
Budějovice, tel. 386357376 
 
Poradna pro uprchlíky a migranty – Kanovnická 16, České 
Budějovice, tel. 386351125 
 
Azylový dům sv. Pavla pro muže bez přístřeší – Riegrova 32, České 
Budějovice, tel. 387315388 
 
Domino – centrum služeb pro lidi se zdravotním postižením – Jizerská 
228/4, České Budějovice, tel. 385520546 
 
Občanská poradna OCH Pelhřimov – Solní 1814, Pelhřimov,  
tel. 565327110 
 
Domácí hospicová péče OCH Pelhřimov - tel. 565322359 
 
Fokus Pelhřimov - Chráněné bydlení - Humpolecká 736,  
tel. 565323239 
 
 
 



 

 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydala Farní charita Kamenice n. L., Husovo nám 94,  394 70  Kamenice nad Lipou. 
Vypracoval: Jan Šimák 
V Kamenici nad Lipou - duben 2010 


